²² Joan. xviii, 7, 8.

Variæ lectiones et nolæ.

(25) Origenis ad hunc locum interpretatio intercidit. Chrysostomus multoties δέξαν de cruce explicat. Sed ad hunc locum, tom. VIII, p.369, nihil reperio. Nec Cyrillus tale quid habet tom. IV, p. 667 A, qui ibi, υπὲρ τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ, de Filio explicat. Dissentit ergo ab Euthymio. Obiter addo

ex Cyril. I. I. p. 676, E, ad : Αὕτη ἡ ἀσθένεια, κ. τ. λ. Δέγει μάντος ταῦτα ὁ Κύριος, οὐχ ἵνα ἀπελθόντες οἱ ἄνθρωποι ἀπαγγείλωσι ταῖς ἀδελφαῖς τοῦ Λαζάρου, ἀλλ' ὡς Θεὸς προλέγων τὸ ἴσθμενον, ὅτι πρὸς ὁδέαν Θεοῦ ἐώρα τὸ τοῦ πράγματος ἀποτέλεσμα, κ. τ. λ.

vus erit, sive sanabitur, volentes ejus consilio obstare: nondum enim metum abjecerant.

Quod autem dicit: *Ut a somno excitem eum, facilitatem resurrectionis ostendit. Hinc itaque illos intelligere oportuit, quod de morte et resurrectione ejus diceret. Quomodo enim profecturus erat stadia quindecim, ut eum a somno excitaret? sed opinabantur, enigma aliquod esse, qualia multa dicebat.*

Vers. 14. *Tunc — manifeste. †† Aperte.*

Vers. 14. *Lazarus — Vers. 15. ibi. Gaudeo, quod non fuerim ibi; gaudeo autem propter vos, ut plenius credatis, cum videritis eum resurgentem. Nam si ibi fuisse, vel non fuisse mortuus, vel non tantum apparuisset miraculum, vel suspicioni fuisse subjectum, ut p̄adiximus.*

Vers. 15. *Sed — eum. Ne malevoli erga amicos videamur. Haec autem, Non eram ibi, et, Eamus, ac similia, tanquam homo dicit.*

Vers. 16. *Dixit — eo. Apparet quidem magne sermo audaciæ, verum potius est timidalis ac infidelitatis; diffidebat namque quod non offendarent, ut prædixerat, et propterea opinabantur omnes simul cum præceptore occidendos esse. Non tamen increpavit eum Christus, tolerans adhuc ejus imbecillitatem. Didiimus vero quasi geminus dicebatur, quod simili cum fratre natus esset.*

Vers. 17. *Cum igitur venisset — sepullum. Ipse quidem mortuus fuerat, postquam sorores ad Christum miserant, eodem sane die: hic vero mansit in loco ubi erat duobus diebus, illo videlicet ac sequenti; tertio autem dixit discipulis, Lazarus amicus noster dormit, et cœlera; in quarto abiit, cum exspectasset, donec olereret, ut magis manifestaretur suæ magnitudine potentiae. Sorores autem non amplius ad eum miserunt, de fratri vita jam desperantes.*

Vers. 18. *Erat — Vers. 19. suo. Græce quidem dicitur, Πρὸς τὰς περὶ Μάρθαν καὶ Μαριὰμ: est autem Græcanici sermonis idiomæ, idem significans, quod ad Martham et Mariam. Verum, quo pacto consolabantur illas, cum indubie amarent Jesum? Aut propter nobilitatem illarum, aut propter altas virtutes, aut propter calamitatis magnitudinem.*